Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 396. Siricii Pap. Annus 12. Arcadii Et Honorii Impp.
Annus 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

tibi per Africanum locis Domingo Catholice seruantes, multo affectu & obsequio salutari regamus, hanc ipse. Sed & Polledius, quam per totam Africam propagati fuerint clerici, Episcopi, & monasteria ex primo illo ab Augustino erectora monasterio docet his verbis: Proficiens vero doctrina diuina sub sancto & cum sancto Augustino in monasterio Deo seruantes Ecclesia Hippouensis clerici ordinarii cuperant: ac deinde innotescente aclarante de die in diem Ecclesia Catholicae predicationis veritate, famaram seruans Dei proposito, continentia, & paupertate profunda, ex monasterio, quod per illam memorabilem viram & esse & crescere cuperat, magno desiderio poscere atque accipere Episcopos & clericos pacis Ecclesie atque unitatis & capit primo: & posse conseruata eis. Nam forte decem, quis ipsi noui sancti, ac venerabiles vires continentes & doctissimos beatus Augustinus duxerit Ecclesia, nonnulli quoque eminentioribus rogatus dedit. Similiter & ipsi ex liberis sacerdotiorum proposta reverentes, Domini Ecclesia propagata & monasteria infinitimenter, & studio crescente edificationis verbis Dei, eis etiam Ecclesia promoto frates ad sacerdotium sacerdotium praeferuntur, haec Polledius: ut planè video ex vno Augustini monasterio vniuersitatem Catholicam Ecclesiam Africam sanctis sacerdotibus & monasteriis (ex aliis, alius deruantibus) breui tempore fuisse plebem, Dominitatis proprieatis intitulibus, & nomen monachi b' exrantibus. Sed de his alibi.

At denique ut ad eundem Paulinum, ad quem legationem ab Africanis Episcopis missam hoc anno diximus, redemus, & anni huius claudamus periodum: Quem his Confibus annū absoluisse in agro Nolano diximus, constat eodem quoq; anno ad Seuerum primam scriptis epistolam, qua de his, que transacta fuissent cum Romano Pontifice, deque scelctione sua & legatione Africanorum Episcoporum super suscepit, mentionem habet. Liquec insuper, eodem hoc primo anno fuit comminationis in agro Nolano apud sanctum Felicem, secundum eius Naratuum carmine canticum: statuisse quippe ipsum quilibet anniversaria die natalis ipsius carmen in laudem eius scribere, idem ipse & ad eundem Seuerum scribens testatur his verbis: Hoc ergo libellus a me duos vnon versibus, Narratum de mes plementi ad Dominem contulit, cui corpore & spiritu quietus, longas autem quatuor annos penitus dulcissimum seruitus voluntate tributum in die Ego confutationis eius, immolans Christum hostiam Laudis, & reddens Altissimo vota mea. hac ipse. Porro secundum ordinem positum est primum carmen de Naratuum Nola scriptum: nam primum confat ab euentu agentemq; in Hispania descripsisse. Ceterum feras Paulinum appellare consuevit sancti Felicem Dominium, quasi Dominum ædum, quas ipse Paulinus in honorem illius creverat.

IESV CHRISTI

Annus 396.

SIRICI PAP.

ARCADI ET HONORII IMP.

Annus 12.

Annus 2.

TRECENTESIMVS nonagesimus sextus Christi annus amboni Augustorum Confusat, Arcadij quartum, tertium vero Honori Fastis adscribitur. Huius Honori Tertijs Confusat, sed primi post obitum parentis Theodosij, meminit Paulinus d in Ambrofio, ubi & quid accidit in editione numerum in ipso Confusat ingressu exhibet folita, narrat his verbis: Per id tempus, cum Confusat fuit tempore Imperator Honorus in urbe Mediolanensi Libycarum seruū exhibebat numerum, populo illic cœurrente, & capta est misera miseris ab Stilicono Comite, hortata Egabo Prefecti, ut Cresconiam de Ecclesia raperet. Quem cōsurgentem ad a'are Domini, sanctus Episcopus cum clericis, qui in tempore adeverat, defendendo circumcidit. Sed multitudine militum, quæ duces suos habebat de perfida Ariannorum, preualuit adversus paucos, atque ablato Cresconio, exultantes ad amphitheatrum reuerterunt, Ecclesia Iudicium non

modicum relinquentes. Nam sacerdos prostratus ante altare Domini, factum dñe flevit. Sed in tempore cum reseruerint, & renuncient iis, a quibus fuerant definiti militi, dimisi leopardi, fatae celebrari ad eundem locum, in quo federant, qui de Ecclesia triumphabant, ascendentes grauter laniatos relinquenter. Quod vobis videt tunc stilico comei, penitentia mortis eis, ita ut per multos dies fastigiantur Sacerdos. Et ille fum quidem illum, qui ablatus fuerat, dimiserat: sed & quis gravissimum criminum era tecu, & alter emendari non poterat, ad exilium definatur, non multo post indulgentia prosequente, hec de his Paulinus: qui & de eundem Stiliconis seruo

hec inferius subdit:

Superioribus autem diebus, cum Stiliconis tunc Comitis seruus, qui demonio laborauerat, in Ambrosiana basilica iam sanatus maneret, commendatus a Domino suo (frelatur enim, quod libenter a eodem haberetur) facere fas epistola Tribunatus, compertum est, in taxum, ut teneant bonites, qui ad ministrandum pergebant. Sed vos ad personam fratru peruenit Comes Stilico, qui in seruo suo noluit vindicare: homines etiam, qui decepti fuerant, interventu sacerdotum dimisi; & de splo vero fratre sacerdoti quebus est. Quem vir sanctus, cum de basilica Ambrosiana egredierat, requiri fecit, atque ad se perducit. Quem cum interrogasset, & reprehendebat anterorem tantu flagiti, ait: Oportet illum tradiri Satanae in infernum carnis. ne talis aliquis in posterum uideat admittere. Quem eodem momento (cum adhuc sermo esset in ore sacerdotis sancti) ipsius manus manus arietum discipere cepit. Quo vi, non minimo timore repleti sumus & admiratione, haec Paulinus, qui & ista superioribus addidit de legatione Regiae Marcomannorum, quam hoc anno cogitasse, ea quæ dicuntur, facile declarabit:

Per idem tempus Fritigil quedam Regina Marcomannorum, cum a quadam Christiano viro, qui ad illicem forte de Italia passibus aduenierat, referente sibi audiret samam viro, Christo creditur, carus illius (erulum recognovit: mifisque munieribus placitor ab Ecclesia postulauit, ut scriptis ipsius, qualiter credere deberet, informaretur. Ad quam ille epistolam predicam fecit in modum cœlosim, in questione aduenit, ut suaderet viro suo Romanum pacem seruare. Quia accepta epistola, mulier suscitavit viro, & cum populo suo Romanum tradidit. Quia cum aduenisset Mediolanum, plurimum doluit, quod sanctum sacerdotem, ad quem festinaverat, minime reperiret: iam enim de has lucis migraverat, haec Paulinus. Contigit autem (vt dicunt anno frequenti) mensa Aprili eundem sanctum sacerdotem ex hac vita migrasse: ut planc intelligantur huc inter eos hoc ipso anno transfigi corpora esse: At peritissime dolum ad nobile scriptrum Ambrofio monumentum, quo vnico Spiritu teolo indomitos haecenus barbaros subjugauit, eo praesertim tempore, quo alias barbarica nationes ipsum Orientale depacebant Imperium. Peritissime & in suscep̄tione Chrifti Marcomannos, femeisque intiam cum Imperatore Romano pacem firmiter custodisse, certo arguento est, quod inter alios à sancto Hieronymo d' diuerſarum nationum nominatos barbaros, qui eruperunt in Gallias sub eodem Augusto, Marcomanni minime recentiti inueniuntur, cum ceteri nominentur, nempe Quadi, Vvadali, Sarmatae, Alani, Gipedes, Heruli, Saxones, Burgundiones, & Alemanni, de quibus acturi sumus inferius suo loco.

Iisdem Confibus, tum Marcellinus g, tum Prospet h prodigium memorabile illud signant, quo ardenter detulerit celo, atque terra tremente deorum, Constantinopolitanae urbis conflagratio, eiusque extremus interitus timebatur. Requidem memorabilis fama suis egræ fines, toto pene Orbe diffusa, cunctis innotuit: quæ allia in Africam, certisque cœlibus confirmata, à Sancto Augustino i his verbis describitur: Nonne ante paucos annos, Arcado Imperatore Constantinopoli (quod dico, audierunt nonnulli, & soritam nonerunt, & sunt in hoc populo, qui illi presentes fuerunt) valent D E V S terre cuitates, & terrando emendare, terendo conuerte, terendo mundare, terendo mutare: seruo cuidam suo fideli viro (ut dicitur) militari venit in revelatione, & dixit ei, cuitatem venturo de colo igne periretam. Eusque admisit, ut Episcopo diceret. Dicatum est. Non contemptit Episcopus, & allocatus est populum. Conuera ei cuitatis in ludion penitentie, quem almodum quondam illa

II.
DE SERVO
STILICO-
NIS A S.
AMBROS.
LIBERA-
TO.

c. 1. Cor. 5.

III.
FRITIGIL
REGINA
MARCO-
MANO-
RVM CVM
VIRO SVO
ET POPU-
LO SE
DANT RO-
MANIS.

Hieron. epi.

IV.
g. Mar. el. in
Chron.
h. Profer. in
Chron.

i. Ang. de ex-
cidio urbis,
cap. 6.
VRBS CON-
STA-
NTI-
NOP. NO-
VO CASV
PERTER-
ITA.

antiqua Ninive. Tamen ne patarent homines, illum, qui dicerat, vel falsitate deceptum, vel fiducia decepti: venit dies. Sanctus Deus factus communizans, intentu omnibus & exortu cum timore magno expedientibus, nollemus, tenebat ante eam mundus, vixit et regna nubes ab Oriente. primo parva, deinde perculatum, ut accedebat supra ciuitatem, ita crecerat, donec tota terra in ingens territudine innumeraretur.

V.
INCENDI-
VM ET
TERRE-
MOTVS IM-
MINENT.
CIVITATI
CONSTAN-
TINOPOLI-
TANE.

Videbat horrenda flamma pendere, nec odor sulphuris derat. Omnes ad Ecclesiam congrebantur, non capiebat multitudinem loca. Baptismum extorquunt quique: non poterat: non florium in Ecclesia sed etiam per domos, per vias acplateas salutis faciem exegebatur, ut fugeretur tra nos presens virque, sed factura. Attenuat post magnam illum tribulationem, vbi exhibebat Deus suum rebus suis, & revelatione seru suu: cogit, ut eruerat, minima usque paulatimque consumpio est. Populariter paupilorum satatus, interius autem omnino esse migrandum, quod ciuitas ejus proximo Sabbato perireta. Magis autem cum imperatore rotas ciuitatis: nemo in domo renunciari, nemo domum clausi, longe recesserat a membris: & dacia tecla recipiens, relata carissime sedibus, voce miserabiliter calceferit. At aliquis milibus tanta illa multitudine progressa, suo tamen loco fundenda ad Denon orationibus congregata, magnum flammam solita videt, & vocem magnam emisit ad Denon. Tandemque tranquillitas confecta, misericordia, qui remunivit, sollicita, que predicta fuerat bona transalpata: & resuscitatis, quod sedis vineraria munera & tellus consenserent: omnes cum ingenti gratulatione celebraverunt. Nemo de domo sua quicquam perdidit patente: annua bona fecit dimissi, sicut dicit.

VI.
DIVINA
MISERICOR-
DIA
ENCUTI-
TVR TI-
MOR.

a Paul. die
con. ab. 13.

Quid dicimus? virum ista ira Dei, an potius misericordia fuit? Quis dubitat, misericordissimum Patrem corrigeret vestigia terrena, non perdendo punit, quando nihil bonum, nihil demorum, nihil maximum tantum impendens praesonta calamitatem latet? Proferunt soli manus ergi ad judicandum, & confirmant illo, quod offendere erat, imperiis reuocari: ita factum est illi ciuitati. Veritanus fuit in tempore, quo illa doctredia, vineraria populus obiectus, trimeris visitata loco, utrumque videns fecit. Sodorum nulli fatidem ruris remembrauitus perdidit: quia etiam sic dubitares quod Deus percepit illi ciuitati, que premonita & certa, & dudicente atque migrante loca illi conseruerit? sed haec enim de his Augustinianis. Cum autem remittit eiusdem prodigi Paulus Diaconus, precibus Arcadij ac populi tributi ciuitatis ab immunitate clade halutem, ab enim a: Intercessione ingenii terremotus Constantiniopolis factus est: ita ut subito terra tremere, & defensu sua calitus flamma pendere, tandemque incendi, donec orationibus Arcadij Princeps & populi Christiani per suorum perditionem Deus exercitus auerteret: probatis & solute esse & conseruatorum habitationem, & punitorem malorum. Arcadij itaq; imperator erat virtutis & quietus, & circa finem vite pro biaus modi causa venerabilis affirmatus: hac ipse de presenti clade: quibus haec addit ad eiusdem Arcadij commendandam prestantem fidem ac piecram.

VII.
ARCADI
PIETAS
COMME-
NATA EX
MVTIS.

In terra: inquit, Constantiniopolis dominus est maximus, habens cognitum Cariae, id est, maxima: est enim in eius domo vestibulos arborum nunc, in qua (v. anno eis) fuerit appensu martyris & crucis, & defunctus: ob quam rem etiam oratores illius edificatum. Hanc Arcadius videre volens, & ad orationem venit, votum competo, reuerberatur: preinde coni cetera orationis habentes: volentes imperatores videre, & correbarunt: & alij quidem foris dominum prefererant, ut melius affectum Princeps & ordinem viderent obsequi, ali vero sequerantur. Dumque omnes cum multitudine atque filii, similique manus extra domum suffrinxerent: repente maxima dominus oratio coherens, hec Paulus Diaconus, cuncta adscribens Arcadij pietatis: ac merito famae eius enim Imperator ipius primus datus, optimi quidem aequo Christianissimi Principis specimen edidit. Utinam non Herodias, Ioannis hostis, eius lateri inhaeserit, quia pollicia plumbum a recto tramite aequitatis abdulxit? Sed de his inferius.

VIII.
ARCADIVS
ITER VM
EXAGITAT
HARRET
COS.

Effulit quidem & in his potissimum Arcadij Augusti pietas, cu nihil penes se haberet antiquius, quam side Catholicum ab omnibus hereticorum impietibus munire, heresque cum hereticis longe longius pellere, ac penitus profligare. Hinc rei causa, similac (vt vidimus anno superiori) liberas est natus habens Imperij, pluribus col-

dem hereticos exigitur editis. Sed & hoc anno corundem peritiam, cum idem procaciter accepta a Prefecto licentia, se inferent in Urbe, cohobuit, dato ad Clearchum Urbis Prefectum aduersus eosdem eiusmodi rescripto, quo & ipse Prefectus puniendis esset.

Cuncti heretici procul dubio nouerint omnia, sibi loca horum urbium admenda esse, sive sub Ecclesiaram nomine tenentur, sive que Diaconica appellantur, vel etiam Decanica, sive in priuatu domine, vel loca priuatu Fisco nostro ad corporandie. Præterea omnes clericis hereticorum ex sacratissima Viba pellantur, sive huius fuit licet conuenire. Ad hoc intercedit ius omnibus ad litigium faciendum intra ciuitatem nostram vel interduca profaneare conuentibus. Statuta videlicet condemnatione centrum libarum eari contra officium sublimitatis tue, si quid haunmodi fieri vel in publico, vel in priuatu edibus concedatur. Dat. V. Non. Martij. Constantinopolis Arcadius quartus & Bononia tertium AA. Conf. haec quidem aduersus omnes hereticos. Ceterum Euomianos priuato odi & qd ad Praefectum Praetorio Cæsareum dato inquiri fit, sive enim se habet:

No Euomianorum tanta dementia perseuerat, sublimis magnificencia tua omni studio auctores doctioresque Euomianorum investigate sedes: clericis evan maxime, queruntur sicut tam stagiū errorum, de cuius artibus pellantur exteriores, & humanae ciuitatis regentur. Dat. X. Kal. Maij. Constantine, Arcadi. IV. & Bononi. I. L. Conf. Sed & aduersus apostolat ad eundem Castrum hoc codem anno ciuilem Arcadij datum recipiunt exeat d, ac cursum alius aduersus idololatras, quos exuit omnis, præiugis noster in antiquo iure concessis, que breuitatis causa referre definimus.

Hoc eodem anno, qui sequens est ab Hunnum regi: aliorum barbarorum egrelli, S. Hieronymus (vt ipse certatur) de Nepotiano prefectoro, ad quem de Vita clericorum libellum scriperat, iam vita summa, Epitaphium scripsit ad Heliodorum Altimenip. Episcopum eius annulum, qui ingenti dole eius decollata effectum erat, quod quem a tenera etate Chitonis inflat ad omnes perfecte clericis vita numeros composuerat, cum magna gloria summi fætus tunc doctrina miceretur, quod tempore ipse iam senior in eum Ecclesiastica onera refundere cogebat, sive repente etiam manus (v. dicit foler) abruptus ele. Potro ipse Nepotianus proxime moriturus, patris sui S. Hieronymi memor, fæcitalalem, qua rebatur in fæcis, sibi vellem legere: cuius charitas officiis idem Hieronymus eadem voluit epistola meminisse, cum attar. Qui credere in tali illius tempore nostra necessitudinis recordari, & levante anima fædorum sine deducendum? Appelles a monachus manus, Nam, inquit, punicam, quia rebatur in ministerio Chiesi, minister deducendum mihi atque patri, fratri collego: & quicquid a te rebatur affectus, in illius transfer, quem mecum pariter diligebas. Atque in talia verba defect, amiculi manum, merceratione contrectans, haec ipse Hieronymus, qui eadem epistola eius virtutes perpetue memorie conseruavit: quem merito ob virtutum præstantiam, tota (vt sit) lux Italia. Probe enim cognitis omnibus, non in clericatu tantum Christi miles cibis, sed & cum antea apud Imperatorem inter primos militans iuxit cum militia monachorum disciplinam.

Venerabilis genus illud virorum quantumlibet summa laude dignum extiterit, tamen quod potiora præpedire videatur atque differre, haud sibi laudandum putauit ipse Hieronymus, dum hec ait h: Refer (inquit) anima, quod in Padatu militis sub chalybide & candidi lino corpore etia civitatem sit, quod stans ante facili perestat, luxida senectus etia portaverit: quod adhuc sub alterius indumentis alteri militaverit, & ad hoc laberit cingulum, & viduus, pupilli, orphani, opprimit, mensisque fulmenret. Mibi non placent dilatationes iste imperfetta, certitudinis Del, &c. Quid autem qualivae prælitterat factus clericus, qui fæcitate ita eluxit in aula, quique mente ex hisque de eo sanctus Hieronymus scribit, ex multis partibus rimari potest, secretaque pertinet. At de Nepotiano haec enim, Annalium quidem digno memoria, qui sic ex hac vita recepit, ut ramen clericalis discipline semper viventem in Ecclesia perfectam reliquerit formam ex proflam.

Illiad

XIII. Illud vero Hieronymi ex eadem epistola de propagatio longe lateq; apud barbaros Christi nomine his attexendum putauit: ut videoea potentia Crucis victos, qui diuersis in locis atque temporibus Romano bella intulerunt Imperio. Ab India (inquit a) usque ad Britanniam, a rigida Septentrionali plaga v. quae ad seruores Atlantic Oceanum tam innumerabiles populi, & tantum gentium multitudines, quam varia longus habent, tam rufibus & armis, per eum ritu ac locutum, & velut mutata & cunctis conterebantur (absque notari eum sicut creator omnino pecu a) nam vera passionem Christi & resurrectionem eius cunctarum gentium & voces & literes sonant. Taceo de Hebreis, Grac, & Latini, qui nationes fidei sue in Crucis titulo Dominum dedicauit. Immortaliter animam, & post dissolutionem corporis subficiunt, quod Pythagoras somnauit. Democritus non creditit, in consolationem damnationis que Socrates dispergit in carcere, India Persa, Gotus, Egyptius phalanthor. Befforiam ferit, & palliata turba populorum, qui mortuorum quondam in inferis homines immobili, stridorem suum in dulce Crucis regerent mels, & tuum mundi via vox, Christus est, haec ibi; & in epistola ad Lætationem certime tempore scripta ita in eadem sententiam b: De India, Perside, Ethiopia more acchorum quotidie turmas suopim: Dapur pharatas Armenias, Hamni dicunt Palatum: Scytha lego a clemente calore fides: Getarum rutilo & flava exercitus Eccl. ferunt circumferentia, & ideo fortiori contraria eis quae progrebat aet: qua per religione confundit. haec de Ecclesia vbiq; dilectitate sanctus Hieronymus: ut admiratio ne plane dignum sit, inter alios recentissimos barbaros, extensis omnib; terrores Hunnos, in totum Orientem agmina infelix graffantes, & quietis neficos, nullaque certam fedem habentes, subiciebant indomita colla igit Chriti, firmisque loco susterre, atque pacem colere, & Dei laudes canere didicisse: Quoniam autem prædicante, plene nescitur.